
                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 127 

Adottata dal Direttore SC Sviluppo  

Organizzativo e Sistemi Informativi 

in data 14.02.2023 

OGGETTO: Corso di formazione “Metodo SBAR in emergenza e durante le consegne” 

Determinazione del Direttore della SC Sviluppo Organizzativo e Sistemi Informativi 

 

PREMESSO che il corso di formazione dal titolo “Metodo SBAR in emergenza e durante le consegne” è stato 

inserito nel PFA 2023, all’interno della formazione strategica, in prosecuzione della 

formazione iniziata nel 2018; 

RILEVATO che l’affido del paziente a colleghi del turno successivo, ad altre unità operative, ad altre 

strutture costituisce una delle fasi salienti per la sicurezza del paziente; numerose ricerche 

evidenziano come le modalità di effettuazione del processo comunicativo durante la consegna 

siano rilevanti per il lavoro successivo e possano contribuire significativamente ad eventuali 

eventi avversi, e, risultando più o meno efficienti, incidere sui costi in modo ingiustificato in 

relazione ad appropriatezza ed efficacia, e la metodologia SBAR risulta essere, anche sulla 

base dei risultati di ricerca, estremamente utile per rendere più sicura questa delicata fase 

operativa; 

RILEVATO che il corso proposto ha la finalità di fornire ai destinatari competenze per una gestione più 

efficace ed efficiente del processo comunicativo durante l’affido del paziente, e di fornire 

strumenti per l’utilizzo del metodo SBAR; 

DATO ATTO che la formazione ha carattere di aggiornamento obbligatorio; 

DATO ATTO  che il corso è rivolto agli operatori delle UUOO aziendali; 

CONSIDERATO  che il docente era stato individuato nella precedente attività formativa svolta in Azienda nel 

2018, con percorsi sull’affido del paziente (Handover), scelto per la sua competenza nel 

dominio oggetto del corso, certificata anche da analoghe attività tenute presso altre Aziende 

Sanitarie Nazionali ed Internazionali; 

RILEVATA pertanto la necessità di riconfermare il docente individuato nella precedente attività 

formativa, per garantire continuità al percorso formativo stesso, come previsto dal Dlgs 

165/2001 art.7 comma 6;  

RITENUTO che per l’espletamento del corso si rende necessario avvalersi di un tutor per un totale di 30 

ore di attività complessiva, il cui compenso sarà regolamentato come da Linee Guida emesse 

dalla Regione Sardegna con deliberazione G.R. n.32/79 del 24.07.2012; 

ATTESO  che il costo complessivo del corso è pari ad € 7.800,00, per n.6 edizioni, come da preventivo 

allegato PG/2023/1268del 26/01/2023; 

DATO ATTO  che pertanto per l’attivazione del percorso di formazione è prevista una spesa pari ad € 

8640,44, comprensivo della docenza e del tutoraggio; 

 

DETERMINA 

a) di approvare il corso di formazione “Metodo SBAR in emergenza e durante le consegne” destinato agli operatori 
delle UUOO aziendali; 

b) di dare atto altresì, che la spesa complessiva per l'attivazione del suddetto corso è pari ad € 8640,44, 
comprensiva delle spese di docenza, di tutoraggio, che troverà capienza sul Budget della Formazione per 
l’anno 2023; 

c) di confermare per l’attività formativa in oggetto il docente precedentemente individuato;  



                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 127 

Adottata dal Direttore SC Sviluppo  

Organizzativo e Sistemi Informativi 

in data 14.02.2023 

d) di approvare il programma e il preventivo allegati che fanno parte integrante e sostanziale della presente 
delibera; 

e) di trasmettere il presente atto agli interessati, al Servizio del Personale, al Servizio Bilancio nonché 
all'Assessorato Regionale dell'Igiene Sanità Assistenza Sociale. 

 

Direttore della S.C. Sviluppo Organizzativo e Sistemi Informativi 

Prof. Luigi Minerba 

F.to 

 

Il Direttore S.C. Affari Generali 

certifica che la determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari a partire 

dal 14.02.2023, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata porta a disposizione per la consultazione; 

 

R.P.: Dott.ssa Anna Paola Mazzoleni   F.to 











 PREVENTIVO COSTI  Corso Metodo SBAR"                                                              

Cagliari 2023

DESCRIZIONE IMPORTI PER EDIZ.

PREVENTIVO CEREF € 7 800.00

* *Esclusa la quota di accreditamento ECM

TOTALE** € 8 640.44

*Il compenso del tutor è pari a Euro 25,82/ora

TUTOR* € 774.60

IRAP 8,50% € 65.84


